
№ 93(756) декабрь 2024 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 2 декабря 2024 г. № 3257
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 2 декабря 2024 г. № 3258
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 2 декабря 2024 г. № 3261
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 3 декабря 2024 г. № 3269

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 3 декабря 2024 г. № 3271
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 3 декабря 2024 г. № 3274
Р Е З У Л Ь Т А Т Ы публичных слушаний от 27 ноября 2024 г.
И З В Е Щ Е Н И Е о проведении открытого аукциона

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «2» декабря 2024 г. № 3257

г. КОТЛАС

О проведении конкурса «Знатоки охраны труда»

В целях активизации работы по охране труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории городского округа «Котлас», реализации муниципальной программы городского 
округа Архангельской области «Котлас» «Улучшение условий и охраны труда на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на                2021-2025 годы», утвержденной 
постановлением администрации городского округа «Котлас» от 30 сентября 2020 года № 1817 (в редакции от 9 апреля 2021 г. №  671, от 23 ноября 2022 г. № 2022, от 14 февраля 2023 г. № 336, от 12 
апреля 2024 г. № 828), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

  1. Управлению экономического развития администрации городского округа «Котлас» в рамках Дней охраны труда провести конкурс «Знатоки охраны труда» 13 декабря 2024 года.
2.  Утвердить Положение о проведении конкурса «Знатоки охраны труда» согласно Приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас» Деньгина Е.В.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



2

Приложение 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «2» декабря 2024 года № 3257

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Знатоки охраны труда»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи, порядок организации и условия проведения конкурса «Знатоки охраны труда» (далее – Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса выступает Управление экономического развития администрации городского конкурса «Котлас» (далее – Организатор конкурса).
1.3. Условия Конкурса, информация о ходе его проведения и итогах размещаются на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Целями Конкурса являются:
- активизация и совершенствование работы по улучшению условий и охраны труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории городского округа «Котлас»;
- привлечение внимания общественности к проблеме производственного травматизма и его профилактике. 
2.2. Задачами Конкурса являются:
- повышение заинтересованности руководителей организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа «Котлас», в обеспечении безопасных условий труда;
- активизация профилактической работы по предупреждению производственного травматизма в организациях, осуществляющих деятельность на территории городского округа «Котлас»;
- выявление, изучение и распространение положительного опыта организации работы по охране труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории городского округа «Котлас»;
- пропаганда вопросов охраны труда.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками конкурса могут быть (далее – Участники конкурса):
- специалисты по охране труда организаций, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, работодатели - индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

деятельность на территории городского округа Архангельской области «Котлас».
3.2. Участие в Конкурсе является добровольным и осуществляется на безвозмездной основе.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в 1 этап. 
4.2. Участники Конкурса не позднее 10 декабря 2024 года направляют заявку на участие в Конкурсе (Приложение № 1 к Положению) на электронную почту Организатора конкурса по адресу: 

economy.kotlas@yandex.ru
4.3. К заявке прилагается скан-копия согласия участника(ов) на обработку персональных данных (Приложение № 2 к Положению).
4.4. Организатор Конкурса регистрирует поступившие заявки в реестре заявок на участие в конкурсе (Приложение № 3 к Положению).
4.5. В день проведения Конкурса, сведения, указанные в заявке, подтверждаются участниками оригиналами документов.
Представление недостоверных сведений является основанием для снятия с участия в конкурсе.
4.6. Конкурс проводится в форме тестирования по знанию законодательства Российской Федерации в сфере охраны труда (далее – тестирование). 
4.7. Место проведения тестирования: зал заседаний здания администрации городского округа «Котлас», каб. 111.
4.8. Регистрация участников 13 декабря 2024 года в 13 час. 50 мин. После регистрации каждый участник получает вариант задания, состоящий из 50 вопросов. 
4.9. Дата и время проведения тестирования: 13 декабря 2024 года 14 час. 00 мин. 
4.10. На выполнение тестирования каждому из участников дается 1 (один) час. Для прохождения тестирования Участнику предоставляется одна попытка. Повторное прохождение не допускается.
4.11. Для фиксации времени, затраченного на прохождение теста, Участник информирует Организатора конкурса о завершении тестирования путем поднятия руки. 

5. Подведение итогов Конкурса



3
5.1. Итоги Конкурса подводятся 26 декабря 2024 года Координационным советом при администрации городского округа «Котлас», действующим в соответствии с Положением, утвержденным 

постановлением администрации МО «Котлас» от 22 декабря 2015 г. № 3206 (в редакции от 27 сентября 2021 г. № 1975) (далее – Координационный совет), на основании результатов тестирования 
Участников конкурса. 

5.2. Решение Координационного совета по подведению итогов Конкурса считается правомочным, если в его заседании приняли участие не менее половины его состава.
5.3. Решение Координационного совета принимается в отношении каждого Участника конкурса путем суммирования баллов, набранных конкретным Участником конкурса и учета времени, 

затраченного участником на тестирование. Результаты тестирования Участников вносятся в сводную таблицу (Приложение № 4 к Положению).
Оценка результатов тестирования конкурса производится суммарно по балльной системе по представленным ответам. Правильный ответ оценивается в 1 балл, неправильный – в 0 баллов. 

Максимально возможное количество набранных Участником конкурса баллов - 50.
5.4. Победителями конкурса признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов за наименьшее количество времени при прохождении тестирования. 
При равном количестве набранной суммы баллов приоритет отдается ранее зарегистрированным Заявкам.
5.5. Решение Координационного совета о подведении итогов Конкурса оформляется протоколом, являющимся итоговым документом Конкурса, который подписывают: председатель или лицо, 

его замещающее, секретарь и члены Координационного совета, принимавшие участие в заседании. 
5.6. Итоги Конкурса утверждаются постановлением администрации городского округа «Котлас» в соответствии с протоколом Координационного совета. 

6. Награждение победителей Конкурса

6.1. По результатам Конкурса Координационным советом определяются три призовых места. Участники конкурса, занявшие первое, второе и третье место, награждаются Дипломами и 
подарочными сертификатами на сумму соответственно 3 000 (Три тысячи) рублей, 2 000 (Две тысячи) рублей и 1 000 (Одна тысяча) рублей.

6.2. Участники Конкурса, не занявшие призовые места, отмечаются сертификатами участника. 
6.3. Награждение победителей Конкурса осуществляется в торжественной обстановке в администрации городского округа «Котлас». 

7.Финансирование Конкурса

7.1. Финансовые расходы по проведению Конкурса составляют 6 000,00 (Шесть тысяч) рублей 00 копеек за счет средств бюджета городского округа «Котлас», предусмотренных п. 2.3. программных 
мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Улучшение условий и охраны труда на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 
на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа «Котлас» от 30 сентября 2020 года № 1817 (в редакции от 9 апреля 2021 г. № 671; от 23 ноября 2022 г. № 2022; 
от 14 февраля 2023г. № 336; от 12 апреля 2024 г. № 828). 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о проведении конкурса «Знатоки охраны труда»

Начальнику Управления 
экономического развития администрации городского округа «Котлас» Деньгину Е.В.

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Знатоки охраны труда»

Наименование организации/ФИО Индивидуального предпринимателя
Юридический адрес
Контактные телефоны, e-mail 

Фамилия, имя, отчество специалиста по охране труда (полностью)

С положением о проведении и условиями конкурса «Знатоки охраны труда» ознакомлены и согласны.
Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемой к ней скан-копии согласия участника на обработку персональных данных, гарантируем.
К заявке прилагается скан-копия согласия участника конкурса на обработку персональных данных.

«___» декабря 2024 года                        _________    _______________________
                                                                   (подпись)      (расшифровка подписи)



4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о проведении конкурса «Знатоки охраны труда»

Согласие 
участника конкурса на обработку персональных данных* 

Я, _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
ФИО полностью 

зарегистрированный(ая) по адресу: _____________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, 
контактная информация: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

(номер телефона, адрес электронной почты)

паспорт серия _________ № _____________, выдан «___» _______________ года 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(кем)
работающего в _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
в должности ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ свободно,  своей  волей  и в своем  интересе даю согласие Управлению экономического развития 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас», расположенного по адресу: город Котлас, Площадь Советов, д. 3, ИНН 2904025725, ОГРН 1142904000030, официальный сайт: 
https://kotlas29.gosuslugi.ru/, на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких 
средств с персональными  данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) следующих персональных данных:

1.	 фамилия, имя, отчество (при наличии);
2.	 наименование организации/ ФИО индивидуального предпринимателя;
3.	 наименование должности;
4.	 паспортные данные;
5.	 адрес проживания (регистрации);
6.	 домашний и (или) мобильный телефон;
7.	 адрес электронной почты;
8.	 профессия, специальность. 
Указанные персональные данные обрабатываются с целью: _________________________________________________________________________________________________________________

(указать цель обработки персональных данных)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Я ознакомлен(а), что согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего согласия и может быть отозвано на основании письменного заявления в 

произвольной форме.
Как Участник конкурса, не возражаю против размещения информации об итогах конкурса на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» и одноименной группе Вконтакте 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Категории и перечень персональных данных, для обработки которых устанавливаются условия и запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов: _________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(заполняется по желанию Участника конкурса)
Срок действия согласия: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________.

Дата начала обработки персональных данных: «__» __________ 2024 года
                                                                                                                                                (число, месяц, год)           

      ________________                                       ________________________________
                       (подпись)			     	                               (расшифровка подписи)

 * - является неотъемлемой частью заявки на участие в конкурсе «Знатоки охраны труда»	



5
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Положению о проведении конкурса «Знатоки охраны труда»

Р Е Е С Т Р
заявок на участие в конкурсе

Наименование организации/ФИО Индивидуального предпринимателя Фамилия, имя, отчество специалиста по охране труда (полностью)   Дата поступления заявки Время поступления заявки
1.
2.
3.

Организатор конкурса     __________         ___________________
                                               (подпись)                                     (расшифровка подписи)

«___» _____________ 2024 года

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Положению о проведении конкурса «Знатоки охраны труда»

СВОДНАЯ
таблица результатов тестирования

Наименование организации/ФИО Индивидуального предпринимателя Фамилия, имя, отчество специалиста по охране труда (полностью)   Количество набранных баллов Время, затраченное на прохождение теста
1.
2.
3.

Председатель Координационного совета / 
заместитель Координационного совета     __________         ___________________
                                                                             (подпись)                                    (расшифровка подписи)

«___» _____________ 2024 года



6

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «2» декабря 2024 г. № 3258

г. КОТЛАС

  О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Котлас» от 28 февраля 2019 № 458
 «Об утверждении реестра муниципальных услуг городского округа «Котлас»

Во исполнение статьи 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании постановления администрации 
городского округа «Котлас» от 27.11.2024 № 3221 «О признании утратившим силу постановления администрации МО «Котлас» от 26.07.2019 № 1366 «Об утверждении административного регла-
мента предоставления муниципальной услуги по заключению договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, 
находящемся в муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Котлас», постановления администрации городского округа «Котлас» от 28.11.2024 № 3230 «Об утверж-
дения административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с не-
обходимостью продления срока действия разрешения на строительство» на территории городского округа Архангельской области «Котлас», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа 
Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации городского округа «Котлас» от 28.02.2019 № 458 «Об утверждении реестра муниципальных услуг городского округа «Котлас» (в ред. от 15.05.2020 № 
872, от 28.06.2022 № 1250, от 15.05.2023 № 1049, от 26.09.2023 № 2268, от 08.04.2024 № 790, от 27.04.2024 № 987, от 21.11.2024 № 2846) (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. Исключить в приложении к Постановлению пункт 7 «Заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом 
имуществе, находящемся в муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Котлас»;

1.2. В пункте 14 приложения к Постановлению слова «Выдача разрешений на строительство при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных» заменить словами «Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока действия 
разрешения на строительство»;

1.3.  В пункте 14 приложения к Постановлению формулировку «от 28.02.2019 № 450» заменить на «от 28.11.2024 № 3230».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



7

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «2» декабря 2024 г. № 3261

г. КОТЛАС

Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран 
способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290 «О минимальном перечне 
услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», Правилами определения управляющей ор-
ганизации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 
управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2018 года № 1616, Перечнем организаций, 
расположенных на территории городского округа «Котлас», для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 
управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденным распоряжением Управления городского хозяйства администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 июня 2022 года № 200 (в редакции от 2 декабря ноября 2024 года № 436), на основании писем муниципального казенного учреждения городского 
округа Архангельской области «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» от 29 ноября 2024 года № 1891/ОРМ, от 2 декабря 2024 года № 1897/ОРМ, руковод-
ствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Определить до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с 
управляющей организацией, определенной собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса или до прекращения действия лицензии на осуществление 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, но не более одного года, общество с ограниченной ответственностью «КОМЕТА» (далее – ООО «КОМЕТА») в качестве 
управляющей организации для управления многоквартирным домом согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Договор управления многоквартирным домом между управляющей организацией ООО «КОМЕТА» и собственниками помещений в многоквартирном доме согласно Приложению № 1 к настоя-
щему постановлению считается заключенным со дня принятия органом местного самоуправления данного решения об определении управляющей организации.

3. Установить перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, устанавливаемых в за-
висимости от конструктивных и технических параметров многоквартирного дома, включая требования к объемам, качеству, периодичности каждой из таких работ и услуг, сформированный из числа 
работ и услуг, указанных в минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме согласно Приложению № 2 к на-
стоящему постановлению.

4. Определить размер платы за содержание жилого помещения в соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению.
5. Управляющей организации ООО «КОМЕТА»:
1) выполнять необходимые работы по текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, в случае принятия такого решения общим собранием собственников помещений в многоквар-

тирном доме;
2) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления:
- разместить на досках объявлений, расположенных во всех подъездах многоквартирного дома, указанного в Приложении № 1 к настоящему постановлению, или в пределах земельного участка, на 

котором расположен многоквартирный дом следующую информацию:
наименование (фирменное наименование) управляющей организации, номер лицензии, срок действия лицензии, информацию об органе, выдавшем указанную лицензию, адрес местонахождения, 

в том числе представительства управляющей организации, режим работы, информация о днях и часах приема, адрес официального сайта управляющей организации (при наличии) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), адрес официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет»;

контактные телефоны управляющей организации, представительства управляющей организации, аварийно-диспетчерской службы и аварийных служб ресурсоснабжающих организаций.
6. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;



8

2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «КОМЕТА», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской области.
7. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение пяти 

рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников и нанимателей помещений в многоквартирных домах, указанных в приложении к настоящему поста-
новлению, об определении управляющей организации, об условиях договора управления этим домом и об условиях прекращения договора управления с данной управляющей организацией.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

СПИСОК МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ДЛЯ КОТОРЫХ ОПРЕДЕЛЕНА УПРАВЛЯЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ, С ПЕРЕЧНЕМ РАБОТ И (ИЛИ) УСЛУГ ПО УПРАВЛЕНИЮ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ, УСЛУГ И РАБОТ ПО СОДЕРЖАНИЮ И РЕМОНТУ 
ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА

№ п/п Улица № 
дома

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

в т. ч. в т. ч. в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

Аварийно-диспет-
черское обслужива-
ние центрального 

отопления

Аварийно-дис-
петчерское 

обслуживание 
водопроводно-

канализационных 
сетей

Аварийно-диспетчер-
ское обслуживание 

электрических сетей

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

-
ва

ни
я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
га

зо
но

в 
от

 
бы

то
во

го
 м

ус
ор

а

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

П
ес

ча
но

-г
ра

ви
йн

ая
 с

м
ес

ь

Ф
ор

м
ов

ка
 д

ер
ев

ье
в

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в

в т.ч

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир та
ри

ф

№
 к

в.

та
ри

ф

№
 к

в.

та
ри

ф

№
 к

в.

Сбор и вывоз 
жидких бытовых 

отходов с цен-
тральным водо-

снабжением

Сбор и вывоз 
жидких быто-

вых отходов без 
центрального 

водоснабжения

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

г. Котлас

1 Болтинская ул. 22 202,1 202,1 5,63 5,63 1-3; 
5-7 7,30 8,82 1,57 все 3,83 2,72 0,76 0,10 1,12 все 1,12 все 31,85

2 Володарского ул. 116 740,1 740,1 7,16 7,16 1; 2 7,29 1,65 все 3,17 все 1,57 все 5,23 все 12,38 1,11 0,05 0,18 0,35 40,14

3 Володарского ул. 126 517,3 517,3 14,75 9,04 10 14,75 1-9; 
11-12 9,04 7,29 1,57 все 13,72 все 16,84 1,59 0,05 0,18 0,33 1,99 1,99 все 67,35

4 Володарского ул. 131 1337,1 1337,1 8,05 8,05 1-30 6,94 3,01 все 1,49 все 12,27 1,48 0,12 0,23 0,48 0,74 34,81

5 Герцена ул. 13 484,9 484,9 11,57 11,57 1-8 5,28 7,29 3,17 все 1,57 все 3,99 все 11,18 1,70 0,05 0,18 0,27 18,09 18,09 все все 64,34

6 Герцена ул. 15 476,5 476,5 11,97 11,90 1-5; 
7-8 11,85 6 14,19 7,29 3,17 все 1,57 все 14,89 все 9,48 1,73 0,05 0,18 0,27 3,85 3,85 6,00 6,00 68,64

7 Герцена ул. 19 575,1 575,1 15,94 15,94 1-12 5,61 7,29 1,57 все 12,34 все 7,86 1,43 0,05 0,18 0,23 1,91 1,91 все 54,41

8 Герцена ул. 22 341,7 341,7 10,49 10,49 1-8 13,71 8,82 1,65 все 3,17 все 1,57 все 9,43 все 8,50 0,81 0,75 0,05 0,18 0,19 59,32

9 З. Космодемьян-
ской ул. 13 280,1 280,1 11,28 10,11 3 11,28 1; 2 21,64 7,29 1,65 все 3,17 все 1,57 все 2,31 0,10 0,37 0,62 3,68 3,68 все 53,68

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «2» декабря 2024 г. № 3261



9

10 Заполярная ул. 6 486,3 486,3 13,01 12,93 5 13,01 1-4; 
6-8 2,14 7,29 3,17 все 1,57 все 10,61 все 8,63 0,57 0,05 0,18 0,18 22,23 22,23 все 69,63

11 Кронштадтская ул. 24 488,1 488,1 13,15 13,15 1-8 7,29 3,17 все 1,57 все 10,57 все 15,87 0,05 0,18 16,53 16,53 все 68,38

12 Лимендское шоссе 13 328,8 328,8 15,90 15,90 1-8 4,46 7,29 1,57 все 9,80 все 8,24 0,84 0,05 0,18 6,26 все 6,26 все 54,59

13 Портовиков ул. 94 485,4 485,4 14,18 14,18 1-8 10,49 7,29 3,17 все 1,57 все 6,64 все 13,30 1,70 0,05 0,18 0,18 58,75

14 Садовая ул. 18 467,1 467,1 15,63 15,51 5; 7-8 15,63 1-4; 6 2,65 7,29 3,17 1-4; 6 1,57 все 9,66 все 4,97 0,59 0,05 0,18 0,18 3,06 все 3,06 8,00 49,00

15 Свердлова ул. 97б 333,8 333,8 16,11 15,97 1-2; 
4-6; 8 16,11 3; 7 2,54 7,29 3,17 3, 7 1,57 все 9,65 все 13,92 2,47 0,05 0,18 0,10 7,69 1-2; 

4-6; 8 7,69 1-2; 
4-6; 8 64,74

16 Свердлова ул. 105 406,8 406,8 15,38 15,38 1-8 7,92 7,29 1,57 все 9,51 все 6,82 2,03 0,05 0,18 0,21 4,43 все 4,43 все 55,39

17 Советская ул. 62 536,1 536,1 14,33 14,33 1-8 5,62 7,29 3,17 все 1,57 все 12,03 все 7,22 1,54 0,05 0,18 0,16 53,16

18 Советская ул. 64 533,3 533,3 14,09 14,09 1-8 1,16 7,29 3,17 все 1,57 все 13,31 все 7,25 1,55 0,05 0,18 0,16 1,93 1,93 все 51,71

19 Советская ул. 70 534,4 534,4 14,08 14,08 1-8 8,86 7,29 3,17 все 1,57 все 13,28 все 9,06 1,54 0,05 0,18 0,16 10,60 10,60 все 69,84

20 Советская ул. 74 525,5 525,5 14,13 14,13 1-9 3,17 7,29 3,17 все 1,57 все 13,50 все 7,36 1,57 0,05 0,18 0,16 1,47 1,47 все 53,62

21 Спартака ул. 9 720,7 720,7 4,30 4,30 1; 2 8,82 1,65 все 3,17 все 1,57 все 4,47 все 7,16 0,76 0,36 0,05 0,18 0,06 32,55

22 Суворова ул. 3 527 527 17,49 17,35 1-4; 8 17,42 5-7 7,29 3,17 все 1,57 все 11,02 все 6,98 0,05 0,18 1,99 7,01 7,01 1-4; 8 56,75

23 Тельмана ул. 2 329,1 329,1 15,43 15,26 5-7 15,43 1-4; 8 10,72 7,29 3,17 1-4; 8 1,57 все 9,79 все 1,97 0,05 0,18 0,26 20,50 5-7 20,50 5-7 70,93

24 Тельмана ул. 5 486 486 14,06 9,55 4; 5 10,89 1-3; 
6; 8 12,72 7 7,29 3,17 все 1,57 все 6,63 все 8,10 0,57 0,05 0,18 0,18 41,80

25 Чайковского ул. 2 703,8 703,8 14,51 14,51 1-12 1,48 7,29 1,57 все 10,08 все 13,75 0,39 0,05 0,18 7,32 все 7,32 все 56,62

26 Чайковского ул. 6 404,8 404,8 15,20 15,05 2; 6 15,20 1; 3-5; 
7-8 2,58 7,29 3,17 1; 3-5; 7-8 1,57 все 7,96 все 15,95 0,68 0,05 0,18 0,43 26,54 26,54 1; 3-5; 

7-8 8,94 2, 6 81,60

п. Вычегодский

27 Ленина ул. 38 563,7 563,7 16,14 16,14 1-12 2,78 7,03 3,05 все 1,51 все 12,14 6,19 0,49 0,10 0,18 49,61

Начисление платы за коммунальные ресурсы потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме осуществляется в соответствии с пунктом 9.2. ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «2» декабря 2024 г. № 3261

Перечень услуг по управлению многоквартирным домом,
услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме. 

№ п/п Наименование Периодичность
1 Стоимость работ и услуг по управлению, содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме  

1.1 Услуги по управлению  
1.2 Работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома

Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций; подготовка к сезонной эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.1 Работы: выполняемые в отношении всех видов фундаментов и подвалов  

1.2.1.1 Осмотр территории вокруг здания, фундамента и подвала 2 раз в год
1.2.1.2 Закрытие/открытие подвальных окон/продухов 1 раз в год
1.2.2 Работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта стен по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.3 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.4 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта колонн и столбов по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей



10

1.2.5 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта балок (ригелей) перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.6 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта крыш  
1.2.6.1 Осмотр всех элементов кровли 2 раз в год
1.2.6.2 Очистка кровли от снега и сосуль по мере необходимости
1.2.7 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лестниц по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.8 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта фасадов по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.9 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перегородок по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.10 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта внутренней отделки по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.11 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта полов помещений, относящихся к общему имуществу по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.12 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта оконных и дверных заполнений помещений, относящихся к общему 

имуществу
по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.12.1 Снятие и установка дверных приборов: пружины 1 раз в год
Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, входящего в состав общего имущества в многоквартирном доме; подготовка к сезонной 

эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.13 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта мусоросборников.  

1.2.13.1 Контейнерная площадка по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.13.2 Помойная яма по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.14 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем вентиляции и дымоудаления (газоходы) по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.14.1 Техническое обслуживание вентиляционных каналов 3 раза в год  
1.2.14.2 Техническое обслуживание газоходов 3 раза в год   
1.2.15 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта печей, каминов и очагов, дымоходов печей, очагов и каминов по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.15.1 Осмотр, прочистка дымовых каналов 2 раз в год
1.2.15.2 Осмотр печей, с устранением незначительных неисправностей 2 раз в год
1.2.16 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта индивидуальных тепловых пунктов и водоподкачек 1 раз в год
1.2.17 Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта систем водоснабжения (холодного и горячего) и водоотведения (в т.ч. 

септики)
по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.17.1 Центральное по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.17.1.1 Осмотр и техническое обслуживание квартирных водопроводных, канализационных стояков, запорной арматуры 1 раз в год

1.2.17.1.2 Осмотр и техническое обслуживание сетей водоснабжения и водоотведения в чердачных и подвальных помещениях 1 раз в год

1.2.17.1.3 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.1.4 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.2 Септики по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.18 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем теплоснабжения.  

1.2.18.1 Промывка трубопроводов системы центрального отопления 1 раз в год



11

1.2.18.2 Слив и наполнение водой системы отопления :с осмотром системы                                                                                          1 раз в год
1.2.18.3 Ликвидация воздушных пробок при пуске системы отопления                                                                           1 раз в год
1.2.18.4 Установка и снятие заглушек 1 раз в год
1.2.18.5 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.18.6 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта электрооборудования, радио- и телекоммуникационного оборудования  

1.2.19.1 Снятие показаний  индивидуальных приборов учета 12 раз в год
1.2.19.2 Смена ламп: накаливания 1 раз в год
1.2.19.3 Снятие показаний  общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19.4 Осмотр и устранение незначительных неисправностей электросети, арматуры, электрооборудования 1 раз в год

1.2.19.5 Осмотр и устранение незначительных неисправностей силовых установок   (ВРУ,ввод) 1 раз в год

1.2.19.6 Проверка заземления оболочки кабеля 1 раз в год
1.2.19.7 Замеры сопротивления изоляции проводов с применением мегаомметра 1 раз в 3 года
1.2.20 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем внутридомового газового оборудования  

1.2.20.1 Проверка герметичности внутридомового газопровода и технологических устройств на нем 1 раз в год
1.2.20.2 Проверка на герметичность фланцевых, резьбовых соединений и сварных стыков на газопроводе в подъезде здания 1 раз в год

1.2.20.3 Отключающее устройство на фасадном газопроводе 1 раз в год
1.2.20.4 Проверка исправности изолирующего фланцевого (муфтового) соединения на вводах газопровода (ИФС) 1 раз в год

1.2.20.5 Проверка герметичности ввода фасадного газопровода 1 раз в год
1.2.20.6 Обход и осмотр трассы наружного (подземного) газопровода 1 раз в год
1.2.20.7 Приборное обследование подземного газопровода 1 раз в 5 лет

   1.2.20.8 Проведение технического диагностирования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования через 30 лет после ввода в эксплуатацию, 
последующие 1 раз в 5 лет

1.2.21 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лифта (лифтов)  
Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме

1.2.22 Работы по содержанию и текущему ремонту помещений, входящих в состав общего имущества  

1.2.22.1 Уборка лестничных площадок и маршей 6 раз в неделю
1.2.22.2 Проведение дератизации 2 раза в год
1.2.22.3 Проведение дезинсекции 2 раза в год
1.2.23 Работы по содержанию придомовой территории  

1.2.23.1 Уборка земельного участка, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома 6 раз в неделю

1.2.23.2 Стрижка газонов 2 раза в год
1.2.23.3 Формовка деревьев по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
 1.2.23.4 Ручная уборка газонов от бытового мусора 4 раза в год
 1.2.23.5 Механизированная уборка земельного участка по мере необходимости
1.2.23.6 Подсыпка территории ПГС по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
 

1.2.24 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов, в том числе откачке жидких бытовых отходов  
1.2.24.1.1 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от неблагоустроенного ж/ф без 

центрального водоснабжения
по мере накопления, но не реже 1 раза в 6 
месяцев



12

1.2.24.1.2 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от неблагоустроенного ж/ф с 
центральным водоснабжением

по мере накопления, но не реже 1 раза в 6 
месяцев

1.2.24.2 Приобретение контейнеров по мере необходимости
1.2.25 Работы, выполняемые в целях надлежащего состояния и текущего ремонта элементов благоустройства по мере необходимости
1.2.26 Работы по обеспечению требований пожарной безопасности 1 раз в 10 лет (в зависимости от 

обрабатываемого состава)
1.2.27 Работы по обеспечению устранения аварий на внутридомовых инженерных системах, выполнения заявок населения круглосуточно
1.2.28 Инвентаризация с целью определения площади помещений, входящих в состав общего имущества по мере необходимости»

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «03» декабря 2024 г. № 3269

г. КОТЛАС

О проведении открытого аукциона на право размещения нестационарного торгового объекта и заключения договора 
на право размещения нестационарного торгового объекта на территории городского округа «Котлас»

В соответствии с Порядком размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа «Котлас», утвержденным постановлением администрации городского округа 
«Котлас» № 1219 от 05 июня 2023 года, руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Управлению экономического развития администрации городского округа «Котлас» провести открытый аукцион на право размещения нестационарного торгового объекта и заключения договора 
на право размещения нестационарного торгового объекта на территории городского округа «Котлас» (далее по тексту – аукцион).

2. Предметом аукциона определить право на заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории городского округа «Котлас» согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению.

3. Установить сроки проведения аукциона: 
- дата и время начала приема заявок: 9 декабря 2024 года, 8 часов 30 минут;
- дата и время окончания приема заявок: 10 января 2025 года, 17 часов 00 минут;
- дата и время проведения аукциона: 15 января 2025 года, 12 часов 00 минут. 
4.  Утвердить состав комиссии по проведению аукциона на право размещения нестационарного торгового объекта и заключения договора на право размещения      нестационарного торгового 

объекта на территории городского округа «Котлас» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас» Деньгина Е.В.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



13
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от «03» декабря 2024 года № 3269

Предмет аукциона на право размещения нестационарного торгового объекта и заключения договора на право
 размещения нестационарного торгового объекта на территории городского округа «Котлас» 

Номер  
лота

Адрес местонахождения
нестационарного торгового объекта

Тип нестационарного торгового 
объекта

Специализация 
нестационарного 
торгового объекта

Размер места 
размеще-ния,

(м2)

Срок размещения,
(месяцев)

1 г. Котлас, 
пер. Озёрный, в районе дома № 3 павильон смешанные товары 50 24

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «03» декабря 2024 года № 3269

Состав комиссии по проведению аукциона 
на право размещения нестационарного торгового объекта и заключения договора на право размещения нестационарного торгового объекта 

на территории городского округа «Котлас»

Е.В. Деньгин - начальник Управления экономического развития     администрации городского округа «Котлас»,  председатель комиссии;
Е.А. Козина - начальник Контрактного отдела Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас», заместитель председателя комиссии;
Н.А. Баринова - консультант Контрактного отдела Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас», секретарь комиссии.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «3» декабря 2024 г. № 3271

г. КОТЛАС

О согласовании Крюкову И.С. места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на территории городского округа «Котлас»

По результатам рассмотрения заявки на согласование места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов Крюкова И.С.  от 23 октября 2024 года, руководствуясь Порядком создания 
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Котлас», 
утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 24 декабря 2018 года № 2672 (в ред. от 2 октября 2019 года № 1828), статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской об-
ласти «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Согласовать Крюкову И.С. место (площадку) накопления твердых коммунальных отходов на территории городского округа «Котлас» в границах земельного участка, расположенного по адресу: 
Архангельская область, г. Котлас, ул. Октябрьская д. 37, согласно схеме, приложенной к заявке от 23 октября 2024 года на согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных 
отходов. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте 



14

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника и.о. начальника Управления городского хозяйства городского округа «Котлас» Рогатых И.И. 

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «3» декабря 2024 г. № 3274

г. КОТЛАС

Об установлении публичного сервитута для эксплуатации существующих объектов электросетевого хозяйства 

Рассмотрев ходатайство ПАО «Россети Северо-Запад» от 13 ноября 2024 года № СН/2250-24, в соответствии со статьей 23, Главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 
2001 года № 136-ФЗ, статьей 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 
218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Правилами землепользования и застройки городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденными постановлением Мини-
стерства строительства и архитектуры Архангельской области от 14 июня 2023 года № 28-п, информацией, опубликованной на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» от 6 ноября 2024 года № 87(750), руко-
водствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу публичного акционерного общества «Россети Северо-Запад» (ОГРН: 1047855175785, ИНН: 7802312751) публичный сервитут общей площадью 279 кв. м. с целью 
эксплуатации объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-0.4 кв ТП-15 ф.8-я школа» в отношении:

–   земель кадастрового квартала 29:24:010303, местоположение: Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас;
– части земельного участка с кадастровым номером 29:24:010303:105, местоположение: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Водников, дом 9;
– части земельного участка с кадастровым номером 29:24:010303:2452, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ Котлас, город Котлас, улица Водников, 

земельный участок 5;
– части земельного участка с кадастровым номером 29:24:010303:505, местоположение: Архангельская область, г. Котлас, ул. Нахимова, д. 16а.
2. Утвердить границы публичного сервитута согласно прилагаемому графическому описанию местоположения границ публичного сервитута, приложение № 1. 

3. Установить:
3.1. срок действия публичного сервитута 49 лет с момента внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
3.2. срок, в течение которого использование земель и частей земельных участков и расположенных на них объектов недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием 

будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута, – один раз в двенадцать лет, сроком не более трех месяцев.
4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута являются:
–   акт приемки законченного строительством объекта от 30.11.2021 № 242/2021; 
– акт о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных, модернизированных объектов основных средств от 30.11.2021 № 1266.
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон установлены постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных 
участков, расположенных в границах таких зон».

6. Плата за публичный сервитут в отношении земель и частей земельных участков, находящихся в государственной неразграниченной собственности, осуществляется согласно приложению № 
2 к настоящему постановлению.

7. Обладатель публичных сервитутов:
7.1. обязан привести земельные участки в состояние, пригодное для использования в соответствии с видом разрешенного использования, снести инженерные сооружения, размещенные на осно-



15
вании публичного сервитута, в срок не позднее, чем три месяца после завершения эксплуатации, консервации, сноса инженерных сооружений, для размещения которых был установлен публичный 
сервитут;

7.2. вправе до окончания срока публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении публичного сервитута на новый срок.
8. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Комитету по управлению имуществом городского округа «Котлас» после наличия всей необходимой документации направить постановление в орган регистрации прав для внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости сведений о границах публичного сервитута.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



16

Приложение № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

«3» декабря 2024 г.  № 3274

РАСЧЕТ ПЛАТЫ ЗА ПУБЛИЧНЫЙ СЕРВИТУТ

1. Размер платы за публичный сервитут произведен в соответствии со статьей 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. Размер платы за публичный сервитут рассчитывается:

в отношении части земель в кадастровом квартале 29:24:010303 площадью 271 кв. м по формуле:

Рп = КСт/Sзу х Sсерв х 0,01%х Квр, где:

Рп – размер годовой платы за сервитут, руб.
КСт – кадастровая стоимость земельного участка по сведениям Единого государственного реестра недвижимости, руб.; 
Sзу – площадь земельного участка, кв.м.;
Sсерв – площадь земельного участка или земель, обремененная сервитутом, кв.м;
0,01 – коэффициент платы за публичный сервитут. Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности и не обре-

мененного правами третьих лиц, устанавливается в размере    0,01 процента кадастровой стоимости такого земельного участка за каждый год использования этого земельного участка. При этом плата 
за публичный сервитут, установленный на три года и более, не может быть менее чем 0,1 процента кадастровой стоимости земельного участка, обремененного сервитутом, за весь срок сервитута.

Квр – срок публичного сервитута.

и составляет:
271 х 253,79 х 0,01% х 49 = 337,01 рублей (без НДС)

(Триста тридцать семь рублей 01 копейка)

3. Плата за публичный сервитут, установленный в отношении земельных участков и (или) земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не обремененных правами 
третьих лиц, вносится обладателем публичного сервитута единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня принятия решения об установлении публичного сервитута путем перечисле-
ния на следующие реквизиты:

р/с 03100643000000012400 в ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, к.с. 40102810045370000016, 
БИК 011117401, код ОКТМО 11710000.

Получатель платежа: ИНН 2904005937 КПП 290401001 УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск (Комитет по управлению имуществом городского округа 
«Котлас», л/с 04243014990). 

Код бюджетной классификации 16211105324040000120. 



17
Результаты

публичных слушаний
от «27» ноября 2024 г.

г. Котлас

по проекту: решения Собрания депутатов городского округа «Котлас»  «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Настоящие результаты подготовлены на основании протокола публичных слушаний от «27» ноября 2024 г.
Организатор публичных слушаний - Финансовое управление городского округа «Котлас».
Дата, время и место проведения собрания участников публичных слушаний:
«27» ноября 2024 г. в 15.00 часов по адресу: г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 111.

Поступившие предложения и замечания участников публичных слушаний:
В сроки, установленные постановлением Главы городского округа Архангельской области «Котлас» от 6 ноября 2024 года № 3 «О проведении публичных слушаний по обсуждению проекта 

решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период  2026 и 2027 годов» в очной форме», замечания, предложения и 
вопросы в адрес администрации  городского округа «Котлас» не поступали.

В ходе публичных слушаний поступило 6 вопросов от депутатов Собрания депутатов городского округа «Котлас». На поступившие вопросы даны ответы. Поступившие вопросы и озвученные 
на них ответы занесены в протокол публичных слушаний от 27 ноября 2024 года. 

Выводы по результатам публичных слушаний:
Публичные слушания по обсуждению проекта решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов», проведенные на основании постановления Главы городского округа Архангельской области «Котлас» от 6 ноября 2024 года № 3 «О проведении публичных слушаний по обсуждению проекта 
решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период  2026 и 2027 годов» в очной форме, состоялись.

Мотивированное обоснование принятых решений:
Публичные слушания по обсуждению проекта решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов» проведены в соответствии с частью 3 статьи 16 решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18.06.2020 года № 108-н «О бюджетном процессе в городском округе Архан-
гельской области «Котлас», в порядке установленном Уставом городского округа «Котлас» и Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам, не связанным с 
осуществлением градостроительной деятельности, в городском округе Архангельской области «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18 июня 2020 
№ 113-н (в ред. от 22 июня 2023 г. № 295-н).

Публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов городского округа «Котлас»  «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
(наименование проекта)

                                                                                                    
считать _________состоявшимися______________.
                                   (состоявшимися/несостоявшимися)
   
Настоящие результаты публичных слушаний с мотивированным обоснованием принятых решений подлежат официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас», размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас»  в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в установленном порядке.

Глава городского 
округа «Котлас»             _______________________               (Д.Д. Шевела )
                                                     (подпись)                                      (Ф.И.О.)



18

Извещение о проведении открытого аукциона на право размещения нестационарного торгового объекта и заключения договора на право размещения 
нестационарного торгового объекта на территории городского округа Архангельской области «Котлас» № 16

1.

Организатор аукциона: Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас»

место нахождения, почтовый адрес: 165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3, 
каб. 322

адрес электронной почты: economy.kotlas@yandex.ru

ответственное должностное лицо и  
номер контактного телефона:

Козина Екатерина Александровна, 
8 (81837) 5-18-23

2. Реквизиты решения о проведении аукциона: постановление администрации городского округа «Котлас» от 03.12.2024 № 3269 «О проведении открытого аукциона на право размещения 
нестационарного торгового объекта и заключения договора на право размещения нестационарного торгового объекта на территории городского округа «Котлас»

3.

Предмет аукциона: право на заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории городского округа «Котлас»:

Лот № 1:

Тип нестационарного торгового объекта (далее – НТО): павильон Специализация НТО: смешанные товары 
Адрес размещения НТО: г. Котлас, пер. Озёрный, в районе дома № 3
Размер места размещения НТО: 50 (пятьдесят) м2

Срок размещения НТО: 24 (двадцать четыре) месяца

4.
Начальная цена предмета аукциона, руб.

Лот № 1: 28 682 (двадцать восемь тысяч шестьсот восемьдесят два) рубля, 40 копеек

5. Величина повышения начальной цены предмета аукциона (шаг аукциона): 5 (пять) процентов от начальной цены предмета аукциона  - 1 434 (одна тысяча четыреста тридцать 
четыре) рубля, 12 копеек

6.

Размер задатка, срок и порядок его внесения (возврата): Размер задатка составляет 20 (двадцать) процентов от начальной цены предмета аукциона:
Лот № 1: 5 736 (пять тысяч семьсот тридцать шесть) рублей, 48 копеек;
Задаток за участие в аукционе вносится заявителем до подачи заявки на участие в аукционе по следующим реквизитам:                      
Банк получателя: Финансовое управление городского округа «Котлас» (Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас», л/с 05243201090)

р/сч 03232643117100002400, ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, БИК 011117401, корр.
счет (ЕКС) - 40102810045370000016

Назначение платежа: Задаток для участия в аукционе на право размещения нестационарного торгового объекта (далее указывается дата аукциона и номер лота). 
ОКТМО  11710000.     КБК  0     ИНН  2904025725         КПП 290401001
Внесенный победителем аукциона задаток засчитывается в счет исполнения обязательств по заключенному договору на право размещения нестационарного торгового объекта.
Возврат задатка лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, производится в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукционе.

7.
Порядок приема заявок на участие в аукционе:

Заявка на участие в аукционе подается по адресу организатора аукциона: 165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 322 в рабочие дни с 8.30 часов до 12.30 часов 
и с 13.30 часов до 17.00 часов (в пятницу до 15.30 часов) до даты и времени окончания приема заявок. 

8. Дата и время начала приема заявок на участие в аукционе: 09 декабря 2024 года, 8 часов 30 минут.

9. Дата и время окончания приема заявок на участие в аукционе: 10 января 2025 года, 17 часов 00 минут.

10. Место проведения аукциона: Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 208

11. Дата и время проведения аукциона: 15 января 2025 года, 12 часов 00 минут



19

12.

Порядок проведения аукциона:
Аукцион ведет аукционист, назначенный организатором аукциона. Участникам аукциона выдаются пронумерованные таблички, которые участники поднимают после оглашения 

очередного размера платы за право размещения нестационарного торгового объекта. 
Аукцион начинается с оглашения аукционистом наименования лота, краткой характеристики места размещения нестационарного торгового объекта, начальной цены предмета 

аукциона, а также «шага аукциона».
В процессе торгов аукционист называет цену, а участники сигнализируют о готовности приобрести право на размещение нестационарного торгового объекта путем поднятия табличек 

с номерами участников.
После объявления очередной цены аукционист называет участника, который первым поднял табличку с номером участника. Затем аукционист предлагает участникам повысить цену 

на «шаг аукциона».
При отсутствии участников, готовых предложить более высокую цену, аукционист повторяет последнюю предложенную цену три раза;
Аукцион завершается, когда после объявления очередной цены ни один из участников не поднял табличку с номером участника;
После завершения аукциона аукционист объявляет о приобретении права на размещение нестационарного торгового объекта, называет цену и номер таблички победителя аукциона.

13.
Условия определения победителя аукциона:

Победителем аукциона становится участник, табличка с номером которого была названа аукционистом последней, то есть участник, предложивший наибольшую цену за право 
заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта.

14.

Срок и условия заключения договора на право размещения нестационарного торгового объекта:
Победитель аукциона обязан заключить договор на право размещения нестационарного торгового объекта с Управлением экономического развития администрации городского округа 

«Котлас» в срок не позднее десяти дней со дня подписания протокола.
Отказ победителя от подписания протокола о результатах аукциона считается отказом от заключения договора. Право на заключение договора предоставляется участнику аукциона, 

назвавшему предыдущий размер платы по данному лоту.



20

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», ИО директора (главного редактора) газеты «Новый Котлас» С.И. Свинобой. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 05.12.2024 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 93.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 06.12.2024 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


